
Pilotní DLT evidence přináší díky
blockchainu zjednodušení pro emitenty i
vlastníky zaknihovaných cenných papírů
Centrální depozitář cenných papírů (CDCP) začal na konci roku 2024 nabízet novou možnost
evidence a vypořádání zaknihovaných cenných papírů založenou na technologii distribuovaného
registru (DLT – Distributed Ledger Technology), která se využívá v blockchainových aplikacích. Díky
DLT se otevírá prostor pro zjednodušení, zrychlení a zlevnění zaknihování a emisí cenných papírů
(CP). Emitenti i investoři nově mohou při použití DLT evidence jednoduše otevírat majetkové účty
přímo v CDCP online s využitím bankovní identity a následně k majetkovému účtu přistupovat přes
internetovou nebo mobilní aplikaci.

Právní základ a principy DLT evidence

Systém byl  vyvinut  v  souladu s  nařízením Evropského parlamentu a  Rady (EU) č.  858/2022 o
pilotním režimu pro tržní infrastruktury založené na technologii sdíleného registru (DLTR), které
bylo následně v českém právním řádu adaptováno zákonem 324/2023 Sb. do zákona 256/2004 Sb., o
podnikání na kapitálovém trhu. Evidence založená na technologii DLT bude nadále existovat jako
paralelní systém vedle tradiční centrální evidence.

V  tradiční  centrální  evidenci  jsou  zaknihované  CP  evidovány  dvoustupňově  na  dvou  typech
majetkových účtů – na účtu vlastníka a účtu zákazníků. DLT evidence naproti tomu  operuje
výhradně na principu jednostupňové evidence – neexistují zde účty zákazníků, pouze účty
vlastníků.  CDCP  pak  ve  svých  Pravidlech  DLT  evidence  explicitně  vylučuje  držení  CP  na
majetkovém účtu v DLT evidenci pro jiného.

 

Účastník DLT

Zřizování majetkových účtů a následné provádění pokynů v DLT evidenci zajišťují jeho účastníci.
Účastníkem DLT se mohou stát pouze právnické osoby splňující regulatorní a technické požadavky,
typicky půjde o licencované finanční instituce, jako jsou banky, obchodníci s CP, investiční platformy
nebo poskytovatelé crowdfundingu.

Aktuálně jsou účastníky DLT evidence pouze CDCP a Burza cenných papírů Praha. Pro účastníky
finančního trhu je klíčové právě postavení CDCP jako účastníka DLT evidence,  které umožňuje
jednoduchý přímý přístup emitentů a investorů bez nutnosti dalších zprostředkovatelů.

Otevření majetkového účtu v DLT evidenci - cesta k přímému přístupu investorů

Nově odpadá nutnost mezičlánku mezi emitenty / investory a CDCP, kterým je při standardním
postupu zaknihování cenných papírů účastník CDCP (obvykle obchodník s cennými papíry či banka).
Investoři si nyní mohou  otevřít majetkový účet v DLT evidenci sami a plně online,  což
výrazně  zjednodušuje  celý  proces.  Ověření  totožnosti  probíhá  prostřednictvím Bank ID,  které
zároveň zahrnuje všechny nezbytné kroky, jako je AML kontrola a KYC proces. Fyzické dokumenty
již nejsou potřeba a celý proces lze dokončit během několika minut.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-18-rijna-2023-kterym-se-meni-zakon-c-2562004-sb-o-podnikani-na-kapitalovem-trhu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-zakon-c-2772009-sb-o-pojistovnictvi-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-24959.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-dubna-2004-o-podnikani-na-kapitalovem-trhu-5099.html


Jakmile  investor  podá  žádost  o  otevření  účtu,  automaticky  tím uzavírá  smlouvu o  vedení
majetkového účtu s CDCP jako účastníkem DLT evidence, který následně účet zřídí. Každý
investor může mít v DLT evidenci pouze jeden účet, a to vždy prostřednictvím jednoho konkrétního
účastníka DLT evidence. Veškeré výpisy z účtu a další relevantní informace investor získává přímo
prostřednictvím účastníka, který účet zřídil – což je aktuálně primárně přímo sám CDCP.

Po otevření majetkového účtu v DLT evidenci umožňuje CDCP přistupovat na tento účet a podávat
pokyny přes speciální internetovou nebo mobilní aplikaci.

Pro emitenty CP se proces registrace příliš neliší od již zavedených pravidel. Stejně jako v běžné
centrální evidenci je nutné mít přidělený LEI kód a identifikační číslo emise ISIN, a také uzavřít
smlouvu o vedení evidence emise doplněnou o dodatek pro zápis do DLT evidence. Emitent následně
v dalším kroku specifikuje, na které majetkové účty budou CP připsány.

DLT vypořádací systém

CDCP provozuje vedle DLT evidence také DLT vypořádací systém, který je oddělený od základního
vypořádacího  systému UNIVYC (také  provozovaného  CDCP).  DLT  vypořádací  systém umožňuje
vypořádání  obchodů  v  DLT  evidenci  jak  formou  DVP  (delivery  versus  payment,  dodání  proti
zaplacení), tak formou DFP (delivery free of payment, dodání bez zaplacení).

Na rozdíl od systému UNIVYC se nejedná o systém s neodvolatelností vypořádání a nevyužívá účty
zúčtovacích bank v ČNB.  

Využití blockchainové technologie

Jedním  z  klíčových  přínosů  DLT  evidence  je  eliminace  nutnosti  rekonciliace  dat  díky  využití
blockchainové  technologie.  V  distribuovaném  registru  disponují  všechny  nody  –  tedy  subjekty
zapojené do DLT systému – shodnými daty. Jakmile je záznam jednou potvrzen a validován všemi
uzly, je prakticky nemožné, aby se jednotliví účastníci rozcházeli ve svých evidovaných údajích.
Účastníci DLT se aktivně podílejí  na ověřování a potvrzování transakcí v rámci distribuovaného
registru.  Na  rozdíl  od  standardního  systému  centrální  evidence,  kde  hlavní  evidenční  činnost
vykonává přímo CDCP, umožňuje DLT evidence účastníkům přímo se zapojit do správy a validace
transakcí. Každý účastník provozuje svůj vlastní technologický uzel (node), prostřednictvím kterého
komunikuje s DLT sítí a zapisuje transakce do registru.

Pilotní režim DLT

DLT evidence je formálně vedena v pilotním režimu, který je aktuálně nastaven jako dočasný do roku
2029.  V  současné  fázi  režim  umožňuje  zápis  akcií,  dluhopisů  a  CP  fondů  kolektivního
investování. Celkový objem CP v DLT evidenci je v rámci pilotního režimu omezen na 6 miliard
EUR. Do budoucna se očekává, že Evropská komise rozhodne o prodloužení „dočasnosti“ a případně
i o rozšíření použitelných investičních nástrojů.

Autoři článku vznik DLT evidence vítají a oceňují inovativní přístup CDCP. Nový režim může být
dobrým řešením například pro emise zaknihovaných dluhopisů, když chce emitent vydávat dluhopisy
napřímo,  bez  zapojení  obchodníka  s  cennými  papíry.  DLT  evidence  také  může  být  vhodnou
alternativou pro akciové společnosti se zaknihovanými akciemi, která zlevní a zjednoduší vlastnictví
a správu akcií jejich akcionářům.
 



Mgr. Vojtěch Láska, LL.M.,
advokát, partner
 

Kristýna Antonová,
paralegal

 

 
KLB Legal, s.r.o., advokátní kancelář
 
Letenská 121/8
118 00 Praha 1
 
Tel.:    +420 739 040 363
e-mail: info@klblegal.cz
 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://bit.ly/3vtWYJa
https://bit.ly/3vtWYJa
mailto:info@klblegal.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

